Postea uir ille sanctus uenit pedes ad uicum quemdam et quesuiit ubi habitabant meretrices. Unde miro modo aspiciabant eum cum ipse, qui senex erat, quereret uiam ad lupanar, et derridebant eum. Et quando uenit ad locum, uidit pulcherrimam meretricem et intrauit domum eius. Illa aplausit ei, sicut talis consuetudo erat applaudere et maxime senibus personis, ut sic ab eis multa extorquerent. Ille sedit, illa cepit barbam molliter tractare et lasciuire. Senex autem cepit ei uerbum predicationis enodare. Ille predicabat, illa ascoltabat. Quid plura? Uerbum dei cepit in corde eius germinare. Et dixit ei: „domine mi, uis ut conuocem socias meas?” „Uolo” ait. Illa conuocauit. Quibus presentibus sanctus dei predicator uerbum domini predicauit et eas conuertit, et de illis conuersis quamdam abbaciam constituit, que Gallice dicitur Fontebrau^d.

Postea contingit quod rex Anglicorum uenit in partes illas ut uideret religiosas mulieres, inter quas unam uidit et eam ualde adoptauit. Nec facta longa mora quod abbatisse mandauit, ut illi traderet [k. 65r] illam sanctam monialem, et ditaret monasterium, quod cum audisset abbatissa non adqueiuit dicens quod non traderet, si dimidium regni sui ei daret. Quod cum audisse^e rex, iratus fuit et dixit quod si hoc non facere^f totum monasterium destrueret et conbureret. Hoc audiens abbatissa timuit sibi et domui et conuocatis monialibus omnibus dixit mandatum regis. Quod audiens illa que mentem regis nouerat dixit: quid me uidit rex, amantem me obtauit? Respondetur ei: oculi tui deceperunt eum. Quo audito illa intrauit talamum, mallens amittere oculos suos quam amittere castitatem deo promissam. Assumpto canipulo eripuit sibi oculos et dixit: mittatis regi quid ipse amauit. Quo facto, rex malam uoluntatem amisit et ita sancta monialis liberauit^g a uoluntate regis et monasterium ab incendio.

^a Na marginesie współczesną ręką de asino i poniżej boni viri.

^{b-c} Nadpisane ręką współczesną.

^d Na marginesie późniejszą ręką obok siebie de forte | [.....] i de forte d'n | ebrau no.

^e Tak w rękopisie.

^f Tak w rękopisie.

^g Po liberauit nadpisany późniejszą ręką znak, być może skrót od „se”.

Londyn, British Library,
rkps Add. 26770, k. 76r

Exemplum de sancto Bernardo et asino suo. Contra sollicitudinem temporalem, habemus sanctum uirum quemdam in exemplo qui predicando terram circuibat et equitabat asinum quemdam. Die autem quadam cum intrabat ecclesiam causa orandi, asinum foras dimisit et dum esset in oratione de asino cogitabat, uellet nollet. Et dum orabat, ita dicebat: Pater noster qui es in celis, deus meus, quid faciet asinus meus? Sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum, deus meus, quam lassus erit hodie asinus meus! Expleta oratione iuit foras ubi asinum dimisit et salutauit eum dicens: asine male ueneris, maiorem partem habuisti hodie in oratione mea quam dominus. Mihi glosauisti orationem dominicam. Et ne sollicitus amplius esset de asino, dedit eum leprosis. Ita debemus et nos sollicitudines temporalium relinquere, que orationes nostras impediunt.